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Z danych Komisji Nadzoru Finansowego wynika, że na koniec sierpnia 2020 roku zadłużenie sek-
tora małych i średnich przedsiębiorstw (MSP) w sektorze bankowym wynosi 177,8 mld zł, w tym 
kredytów ze stwierdzoną utratą wartości było 23,4 mld zł. Od początku roku 2020 zaobserwowano 
spadek wolumenu kredytów o 4,85% r/r, przy jednoczesnym utrzymaniu wskaźnika kredytów nie-
regularnych na poziomie 13,1% i zmianie o 0,59% r/r. 

Oznacza to, że sektor MSP zmniejsza dynamikę zadłużenia w sektorze bankowym i utrzymuje 
jakość kredytów na porównywalnym poziomie. Sytuacja taka w znacznym stopniu ma charakter 
cykliczny, związany z istotnym ograniczeniem aktywności gospodarczej przedsiębiorstw, w tym 
zapotrzebowania tego sektora na obce środki finansowe. Mimo dużego spadku przychodów, płyn-
ność finansowa MSP jest dobra. Część czynników ma tu jednak charakter nietrwały, wynikający z 
jednej strony z dużej pomocy otrzymywanej przez firmy w ramach tarcz antykryzysowych, z drugiej 
– znaczącej redukcji działalności inwestycyjnej. 

Niepewność dotycząca skutków stanu gospodarki spowodowanego pandemią COVD-19, czas 
trwania spowolnienia gospodarczego wywołanego oficjalnym lockdown (wiosną 2020 r.) i nieofi-
cjalnym (jesienią 2020 r.) wywołanym ilością osób zakażonych, może okazać się źródłem kryzysu 
ekonomicznego w Polsce i na świecie. Ograniczenia popytowo-podażowe doprowadzą do kłopo-
tów z płynnością przedsiębiorstw szczególnie z sektora MSP i zmniejszeniem ich aktywności. Jak 
podaje BIG InfoMonitor i BIK pojawienie się COVID-19 spowodowało pogorszenie stabilności fi-
nansowej firm - rośnie zadłużenie przedsiębiorstw, ograniczane są wydatki bieżące i inwestycyjne, 
wydłuża się terminy płatności, czy zmniejsza się zatrudnienie . W konsekwencji, będziemy obser-
wować nie tylko zmniejszenie wyniku finansowego, ale także zawieszenie działalności i ostatecznie 
falę upadłości. Pandemia spowodowała bardzo duże zróżnicowanie sytuacji pomiędzy branżami. 
W sektorze MSP, najbardziej narażone są branże: hotelarska, turystyczna, gastronomiczna, trans-
portowa, usługi życia codziennego a także nieruchomości i budownictwo. 

Niezależnie od branży w jakiej działamy, kryzys w gospodarce wymaga reakcji nie tylko w obsza-
rze podstawowej działalności firmy, ale także w relacji z instytucjami finansowymi kredytującymi 
nasz biznes. Trudności z zachowaniem płynności finansowej przekładają się na problemy ze spłatą 
zobowiązań, co z kolei wymusi konieczność tworzenia przez banki rezerw (kosztów), a następnie 
usztywnienie polityki kredytowej i restrukturyzacji podmiotów gospodarczych. 

Szybkie podjęcie negocjacji z bankami, tak aby zabezpieczyć interesy obu stron jest kluczowe w 
osiągnięciu dobrego porozumienia w utrzymania lub restrukturyzacji naszego zadłużenia. Będzie 
to podstawą przetrwania naszej firmy w czasie kryzysu. Sztuka negocjacji jest czynnikiem ko-
niecznym w rozmowie pomiędzy dłużnikiem i wierzycielem. Pamiętajmy bowiem, że nie jesteśmy 
na uprzywilejowanej pozycji i zależy nam na jak najlepszym efekcie restrukturyzacji obejmującym 
np. rozłożenie długu na dłuższy czas, zmniejszenie kosztów – oprocentowania, prowizji, czy nawet 
redukcji zadłużenia. Bank może podjąć korzystne dla nas warunki, ale może też doprowadzić do 
egzekucji komorniczej. Nie należy uciekać od odpowiedzialności podpisanej umowy kredytowej i 
wykazać świadomość istniejącego ryzyka wynikającego z kryzysu oraz wolę podjęcia spłaty zadłu-
żenia. W przeciwnym razie zignorowane kłopoty szybko wrócą z podwójną siłą.
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Rozpoczęcie negocjacji z bankami wymaga precyzyjnego przygotowania odpowiedzi na pytania w 
kilku obszarach:

1. Jak zdarzenia ekonomiczne wywołane pandemią będą wpływały na moją działalność gospodar-
czą? 
Zanim skontaktujemy się z bankiem w celu podjęcia negocjacji, przygotujmy sobie analizę skali 
wpływu negatywnych zjawisk ekonomicznych w gospodarce na mój biznes. Oszacujmy spadek 
przychodów, wielkość i trwałość zapasów, ograniczenia lub utratę w dostawach surowców, poten-
cjalną niewypłacalność kontrahentów, utratę klientów oraz okres, jaki jesteśmy w stanie przetrwać 
w tak trudnych warunkach rynkowych. Kilka negatywnych scenariuszy pozwoli nam się zmierzyć z 
przyszłą złą sytuacją finansową i wykaże, że rozumiemy konieczność zadbania o lepszą perspek-
tywę naszej firmy.

2. Jakie działania podejmuję w przedsiębiorstwie aby ograniczyć skutki negatywnych działań pan-
demii?
Dla każdego banku ważnym jest aby kredytobiorca rozpoczął proces restrukturyzacji jak najszyb-
ciej i wykorzystał dostępne możliwości zabezpieczenia funkcjonowania przedsiębiorstwa. Dlatego, 
należy wykazać w banku już podjęte kroki w firmie, w celu ochrony biznesu przed negatywnymi 
efektami kryzysu. Wielu przedsiębiorców np. uruchamia kapitał zapasowy - oszczędności, redu-
kuje koszty osobowe i operacyjne, ogranicza inwestycje lub wydłuża terminy płatności. Formy we-
wnętrznych działań zależą od rodzaju przedsiębiorstw i skali ich aktywności. Pamiętajmy, że szyb-
ko rozpoczęty program naprawczy pozwoli nam przetrwać. Ponad to, ułatwi bankom dopasowanie 
narzędzi restrukturyzacji do podjętych już przez nas działań ochrony naszego biznesu. 

3. Czego oczekuję od banku w okresie kryzysu?
Dokonana analiza i precyzyjne odpowiedzi na pierwsze dwa pytania ułatwią nam określenie jaką 
pomoc chcielibyśmy uzyskać od banku? Oczekiwania te koncentrować się będą głównie w zakre-
sie utrzymania płynności finansowej naszej firmy. Poniżej kilka narzędzi restrukturyzacyjnych sto-
sowanych w bankach. Pamiętajmy jednak, że formy pomocy dopasowywane są indywidualnie po 
dogłębnej analizie przeprowadzonej przez bank uwzględniającej jego bieżącą politykę kredytową. 
Konsolidacja zadłużenia – jeśli posiadamy więcej niż jedno zobowiązanie w tym samym lub w róż-
nych bankach, włączając w to karty kredytowe, dobrym rozwiązaniem będzie konsolidacja wierzy-
telności. Połączenie wszystkich zobowiązań w jeden kredyt pozwoli wydłużyć okres spłaty a tym 
samym zmniejszyć  miesięczne obciążenia finansowe. 
Zmniejszenie kosztów zadłużenia – poprzez zmniejszenie oprocentowania lub prowizji. Zmniejsze-
nie kosztów może być czasowe lub na okres trwania umowy. Bank może podjąć taką decyzję, aby 
pomóc kredytobiorcom szczególnie, gdyż obecne podstawowe stopy procentowe znacznie się 
obniżyły.
Wakacje kredytowe – bank może zawiesić spłatę raty kapitałowej na okres kilku miesięcy. W tym 
okresie spłacając tylko odsetki będziemy mieli mniejsze obciążenia finansowe co poprawi naszą 
płynność.
Refinansowanie zadłużenia – spłata wierzytelności w banku zobowiązaniem z innego banku. W 
wielu przypadkach możemy wynegocjować lepsze warunki kredytowe niż posiadane obecnie. Pa-
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miętajmy, że bardzo często w umowie kredytowej posiadamy prowizję za wcześniejszą spłatę, 
która także może podlegać negocjacji.
Wydłużenie okresu kredytowania – dłuższy okres kredytowania to niższa rata miesięczna. Co praw-
da, zobowiązanie będziemy spłacać dłużej, a jego ogólny koszt może okazać się wyższy, niemniej 
jednak szczególnie w początkowym okresie zmniejszone obciążenia mogą okazać się dla nas po-
mocne w wyjściu na prostą. 
Zamiana zadłużenia kredytowego na inne produkty i usługi finansowe – w przypadku kłopotów z 
płynnością w naszej firmie lub u kontrahenta, możemy bieżący strumień należności przekształcić 
na instrumenty finansowe tj. faktoring lub forfaiting. Umożliwi to nam, przeniesienie ryzyka naszych 
klientów na instytucje finansowe, a także przyspieszy wpływ środków finansowych.                
W przypadku kredytów, możemy skorzystać z firm leasingowych, które mają większą skłonność do 
ponoszenia ryzyka niż banki.

4. Jak mogę wzmocnić lub wywiązywać się ze sowich zobowiązań względem banku? 
Bank jako strona naszej umowy kredytowej w okresie kryzysu będzie oczekiwał wzmocnienia swo-
jej pozycji. Bądźmy gotowi na prośby o zwiększenie zabezpieczenia naszej wierzytelności lub na-
wet jej spłatę. Co możemy wtedy zrobić?
Przenieść zobowiązania do instytucji poza bankiem – niedobrym rozwiązaniem jest poszukiwanie 
dodatkowego finansowania w instytucji pozabankowej lub w parabanku. Dostępne tam pożyczki i 
kredyty posiadają wysokie koszty, w których RRSO  sięga kilkudziesięciu procent. Może w krótkim 
okresie uratuje nam to płynność, jednak w konsekwencji będzie to znacznym obciążeniem finan-
sowym. Poszukajmy kredytów w innym baku komercyjnym lub spółdzielczym.
Zwiększyć zabezpieczenie – w pogarszającej się sytuacji finansowej naszego przedsiębiorstwa 
banki oczekują większego zabezpieczenia udzielonych kredytów. Do najczęściej stosowanych roz-
wiązań takiego roszczenia możemy zaliczyć: dodatkowy zastaw na majątku ruchomym i nierucho-
mym firmy lub właścicieli oraz osobiste poręczenia osób zarządzających. Aby uniknąć poręczeń 
własnych możemy przedstawić gwarancje lub poręczenia z innych banków np. BGK lub instytucji 
finansowych.
Jeśli wiemy już, że nie będziemy w stanie regulować kolejnych rat kredytu na czas, to jak najszyb-
ciej skontaktujmy się z instytucją, w której mamy zobowiązanie. Być może bank zaproponuje nam 
jeszcze inne (lepsze) rozwiązanie naszych kłopotów finansowych niż moglibyśmy oczekiwać w 
trudnej sytuacji finansowej. Z pewnością rozpoczęcie procesu restrukturyzacji zadłużenia zabloku-
je możliwość naliczania karnych odsetek oraz będzie pomocne w utrzymaniu płynności finansowej. 
Jeśli nadal kłopoty finansowe nie pozwolą nam spłacać kredytów i nie podpiszemy ugody z ban-
kiem, bank rozpocznie postępowanie windykacyjne i sprawa zostanie skierowana do sądu. Proces 
ten może doprowadzić do upadłości i w efekcie do drzwi zapuka komornik.  

Nie pozwólmy na to! Zadbajmy o swój biznes i dorobek życia poprzez szybkie negocjacje z ban-
kiem!
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